

**AO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO – UFMA**

PROPOSTA ECONOMICA

- 1. RAÇA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA**
- 2. CNPJ: 09.942.594/0002-05 FILIAL**
- 3. Validade da Proposta: 90 (noventa) dias**
- 4. Prazo de Pagamento: Conforme Edital**
- 5. A Unidade da Federação na qual será emitido o documento fiscal é: Maranhão**
- 6. Apresentamos nossa Proposta emergencial** visando a Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de execução indireta de vigilância armada, nas dependências e instalações da Universidade Federal do Maranhão – UFMA CAMPI: BACABAL; CHAPADINHA; GRAJAÚ; IMPERATRIZ E BALSAS, compreendendo o fornecimento de mão-de-obra, uniformes e equipamentos adequados à execução dos trabalhos, conforme abaixo.

Os serviços executados de vigilância no Estado do Maranhão

Código Brasileiro de Ocupações – CBO nº 5173-30

Cada posto de trabalho contratado em regime de 12 (doze) horas, em jornada diurna ou noturna, é composto por 02 (dois) trabalhadores.

A jornada de trabalho dos empregados da CONTRATADA obedecerá ao regime 12x36, assim denominado conforme disposto nas Convenções Coletivas de Trabalho vigente (CCT) 2023/2025.

A cada 12 (doze) horas ininterruptas de trabalho (incluído o intervalo intrajornada) corresponderão 36 (trinta e seis) horas ininterruptas de descanso, independentemente de os dias de trabalho ocorrerem em domingos e/ou feriados.

Os turnos previstos para o período diurno compreendem o horário das 07h até as 19h, e, para o período noturno, das 19h até as 07h do dia subsequente.

LOTE ÚNICO: R\$ 2.387.136,00 (dois milhões trezentos e oitenta e sete mil cento e trinta e seis reais) para 6 (seis) meses de execução.

CAMPUS	ITEM	ESCALA DE TRABALHO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT. DE POSTOS	QTD FUNC.	CUSTO DO POSTO	CUSTO MENSAL	VALOR TOTAL P / 06 MESES
BACABAL	1	Posto de Vigilância Fixo - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes, em turnos de 12x36 horas - ARMADA	Posto de serviço	2	4	R\$ 9.516,04	R\$ 19.032,08	R\$ 114.192,48
	2	Posto de Vigilância Fixo - 12 Horas NOTURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	2	4	R\$ 10.937,54	R\$ 21.875,08	R\$ 131.250,48
TOTAL							R\$ 40.907,16	R\$ 245.442,96
CAMPUS	ITEM	ESCALA DE TRABALHO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT. DE POSTOS	QTD FUNC.	CUSTO DO POSTO	CUSTO MENSAL	VALOR TOTAL P / 06 MESES
CHAPADINHA	1	Posto de Vigilância Fixo - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes, em turnos de 12x36 horas - ARMADA	Posto de serviço	3	6	R\$ 9.516,04	R\$ 28.548,12	R\$ 171.288,72
	2	Posto de Vigilância Fixo - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes, em turnos de 12x36 horas - ARMADA	Posto de serviço	3	6	R\$ 10.937,54	R\$ 32.812,62	R\$ 196.875,72
	3	Posto de Vigilância Volante - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	1	2	R\$ 10.575,98	R\$ 10.575,98	R\$ 63.455,88
	4	Posto de Vigilância Volante - 12 Horas NOTURNO, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	1	2	R\$ 11.963,60	R\$ 11.963,60	R\$ 71.781,60
TOTAL							R\$ 83.900,32	R\$ 503.401,92
CAMPUS	ITEM	ESCALA DE TRABALHO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT. DE POSTOS	QTD FUNC.	CUSTO DO POSTO	CUSTO MENSAL	VALOR TOTAL P / 06 MESES
GRAJAU	1	Posto de Vigilância Fixo - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes, em turnos de 12x36 horas - ARMADA	Posto de serviço	1	2	R\$ 9.516,04	R\$ 9.516,04	R\$ 57.096,24
	2	Posto de Vigilância Fixo - 12 Horas NOTURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	2	4	R\$ 10.937,54	R\$ 21.875,08	R\$ 131.250,48
TOTAL							R\$ 31.391,12	R\$ 188.346,72
CAMPUS	ITEM	ESCALA DE TRABALHO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT. DE POSTOS	QTD FUNC.	CUSTO DO POSTO	CUSTO MENSAL	VALOR TOTAL P / 06 MESES
IMPERATRIZ	1	Posto de Vigilância Fixo - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes, em turnos de 12x36 horas - ARMADA	Posto de serviço	6	12	R\$ 9.626,18	R\$ 57.757,08	R\$ 346.542,48
	2	Posto de Vigilância Fixo - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes, em turnos de 12x36 horas - ARMADA	Posto de serviço	6	12	R\$ 11.048,24	R\$ 66.289,44	R\$ 397.736,64
	3	Posto de Vigilância Volante - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	1	2	R\$ 10.692,72	R\$ 10.692,72	R\$ 64.156,32
	4	Posto de Vigilância Volante - 12 Horas NOTURNO, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	1	2	R\$ 12.080,30	R\$ 12.080,30	R\$ 72.481,80
TOTAL							R\$ 146.819,54	R\$ 880.917,24
CAMPUS	ITEM	ESCALA DE TRABALHO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT. DE POSTOS	QTD FUNC.	CUSTO DO POSTO	CUSTO MENSAL	VALOR TOTAL P / 06 MESES
BALSAS	1	Posto de Vigilância Fixo - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes, em turnos de 12x36 horas - ARMADA	Posto de serviço	3	6	R\$ 9.516,04	R\$ 28.548,12	R\$ 171.288,72
	2	Posto de Vigilância Fixo - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes, em turnos de 12x36 horas - ARMADA	Posto de serviço	4	8	R\$ 10.937,54	R\$ 43.750,16	R\$ 262.500,96
	3	Posto de Vigilância Volante - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	1	2	R\$ 10.575,98	R\$ 10.575,98	R\$ 63.455,88
	4	Posto de Vigilância Volante - 12 Horas NOTURNO, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	1	2	R\$ 11.963,60	R\$ 11.963,60	R\$ 71.781,60
TOTAL							R\$ 94.837,86	R\$ 569.027,16
TOTAL GERAL MENSAL							R\$	397.856,00
TOTAL GERAL P/ 6 MESES							R\$	2.387.136,00

7. No preço estão contidos todos os custos e despesas diretas e indiretas, tributos incidentes, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas e comerciais, taxa de administração e lucro, materiais e mão de obra a serem empregados, seguros, fretes, rotulagens, e quaisquer outros necessários ao fiel e integral cumprimento do objeto do Edital e seus Anexos.
8. Declaramos que tomamos conhecimento de todas as condições para cumprimento das obrigações objeto desta licitação e que atendemos todas as condições do Edital.
9. Declaramos que a proposta apresentada foi elaborada de maneira independente, que não tentou influir na decisão de qualquer outro potencial participante desta licitação, e que com estes ou com outras pessoas não discutiu nem recebeu informações.
10. Declaramos que nos responsabilizamos pela entrega dos serviços, cotados em nossa proposta de preços, os quais estão de acordo com as especificações do Termo de Referência, dentro do prazo estabelecido no Edital.
11. Declara que conhece as condições locais para execução do objeto e que tem pleno conhecimento das condições e peculiaridades inerentes à natureza do trabalho, assume total responsabilidade por este fato e não utilizará deste para quaisquer questionamentos futuros que ensejem desavenças técnicas ou financeiras com a contratante.
12. Declara que declaração de que tem pleno conhecimento das condições necessárias para a prestação do serviço como requisito para celebração do contrato.
13. Declara de responsabilidade exclusiva da contratada sobre a quitação dos encargos trabalhistas e sociais decorrentes do contrato;

V - DO PESSOAL

Será de total responsabilidade da CONTRATADA, selecionar e preparar rigorosamente os empregados que irão prestar os serviços, encaminhando elementos portadores de atestado de boa conduta, Curso de Formação de Vigilante e demais referências. Manter seu pessoal devidamente uniformizado, dentro dos padrões da RAÇA.

VI – DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado, mensalmente, conforme prazo estabelecido em edital, contados a partir da apresentação de Nota Fiscal/Fatura e recibo, em 02 (duas) vias, devidamente atestada pelo CONTRATANTE:

DADOS BANCÁRIOS:

BANCO: BANCO DO ITAU

AGÊNCIA: 4525

CONTA CORRENTE: 99692-4

TITULAR: RAÇA SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA

DADOS DA EMPRESA:

RAZÃO SOCIAL: RAÇA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA

CNPJ: 09.942.594/0002-05 FILIAL

ENDEREÇO: Avenida F, nº 05, Quadra 09, Bairro Araçagy, Paço do Lumiar - MA, CEP: 65.130-000

CONTATO: (98) 9 8430-2952

INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº: ISENTO

INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº: 1876958

VIII – DAS DECLARAÇÕES

Esta Proposta foi elaborada com base nas determinações da Convenção Coletiva de Trabalho em Anexo – **SINDICATO DOS VIGILANTES DO MARANHÃO**
- REGISTRO NO MTE: **MA000055/2023**

Paço do Lumiar – MA, 04 de janeiro de 2024.

PAULO CEZAR
GONCALVES DE

SOUZA:35508329315

Assinado de forma digital por
PAULO CEZAR GONCALVES DE
SOUZA:35508329315
Dados: 2024.01.04 17:57:26 -03'00'

RAÇA SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA

CNPJ nº 09.942.594/0002-05

PAULO CEZAR GONÇALVES DE SOUZA

RG: nº 0380173720093 SSP/MA

Diretor / Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EMERGENCIAL								
CAMPUS	ITEM	ESCALA DE TRABALHO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT. DE POSTOS	QTD FUNC.	CUSTO DO POSTO	CUSTO MENSAL	VALOR TOTAL P / 06 MESES
BACABAL	1	Posto de Vigilância Fixo - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes, em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	2	4	R\$ 9.516,04	R\$ 19.032,08	R\$ 114.192,48
	2	Posto de Vigilância Fixo - 12 Horas NOTURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	2	4	R\$ 10.937,54	R\$ 21.875,08	R\$ 131.250,48
TOTAL							R\$ 40.907,16	R\$ 245.442,96
CAMPUS	ITEM	ESCALA DE TRABALHO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT. DE POSTOS	QTD FUNC.	CUSTO DO POSTO	CUSTO MENSAL	VALOR TOTAL P / 06 MESES
CHAPADINHA	1	Posto de Vigilância Fixo - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes, em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	3	6	R\$ 9.516,04	R\$ 28.548,12	R\$ 171.288,72
	2	Posto de Vigilância Fixo - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes, em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	3	6	R\$ 10.937,54	R\$ 32.812,62	R\$ 196.875,72
	3	Posto de Vigilância Volante - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	1	2	R\$ 10.575,98	R\$ 10.575,98	R\$ 63.455,88
	4	Posto de Vigilância Volante - 12 Horas NOTURNO, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	1	2	R\$ 11.963,60	R\$ 11.963,60	R\$ 71.781,60
TOTAL							R\$ 83.900,32	R\$ 503.401,92
CAMPUS	ITEM	ESCALA DE TRABALHO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT. DE POSTOS	QTD FUNC.	CUSTO DO POSTO	CUSTO MENSAL	VALOR TOTAL P / 06 MESES
GRAJAU	1	Posto de Vigilância Fixo - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes, em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	1	2	R\$ 9.516,04	R\$ 9.516,04	R\$ 57.096,24
	2	Posto de Vigilância Fixo - 12 Horas NOTURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	2	4	R\$ 10.937,54	R\$ 21.875,08	R\$ 131.250,48
TOTAL							R\$ 31.391,12	R\$ 188.346,72
CAMPUS	ITEM	ESCALA DE TRABALHO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT. DE POSTOS	QTD FUNC.	CUSTO DO POSTO	CUSTO MENSAL	VALOR TOTAL P / 06 MESES
IMPERATRIZ	1	Posto de Vigilância Fixo - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes, em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	6	12	R\$ 9.626,18	R\$ 57.757,08	R\$ 346.542,48
	2	Posto de Vigilância Fixo - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes, em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	6	12	R\$ 11.048,24	R\$ 66.289,44	R\$ 397.736,64
	3	Posto de Vigilância Volante - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	1	2	R\$ 10.692,72	R\$ 10.692,72	R\$ 64.156,32
	4	Posto de Vigilância Volante - 12 Horas NOTURNO, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	1	2	R\$ 12.080,30	R\$ 12.080,30	R\$ 72.481,80
TOTAL							R\$ 146.819,54	R\$ 880.917,24
CAMPUS	ITEM	ESCALA DE TRABALHO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT. DE POSTOS	QTD FUNC.	CUSTO DO POSTO	CUSTO MENSAL	VALOR TOTAL P / 06 MESES
BALSAS	1	Posto de Vigilância Fixo - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes, em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	3	6	R\$ 9.516,04	R\$ 28.548,12	R\$ 171.288,72
	2	Posto de Vigilância Fixo - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes, em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	4	8	R\$ 10.937,54	R\$ 43.750,16	R\$ 262.500,96
	3	Posto de Vigilância Volante - 12 Horas DIURNAS, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	1	2	R\$ 10.575,98	R\$ 10.575,98	R\$ 63.455,88
	4	Posto de Vigilância Volante - 12 Horas NOTURNO, de segunda-feira a domingo, envolvendo dois vigilantes em turnos de 12x36 horas - ARMADA.	Posto de serviço	1	2	R\$ 11.963,60	R\$ 11.963,60	R\$ 71.781,60
TOTAL							R\$ 94.837,86	R\$ 569.027,16
TOTAL GERAL MENSAL							R\$	397.856,00
TOTAL GERAL P/ 6 MESES							R\$	2.387.136,00

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

CAMPUS BACABAL		
Nº do processo	23115.000038/2024-76	
Licitação Modalidade (EMERGENCIAL)		

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	04/01/2024
B	Município/UF	BACABAL / MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - MA000055/2023	2023
D	Nº de meses de execução contratual	6

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Vigilancia Armada DIURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	Posto	2

ANEXO III - A - Mão- de - Obra

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância Armada
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.438,21
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 1.438,21
B	Adicional de Periculosidade 30,00%	R\$ 431,46
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total da Remuneração		R\$ 1.869,67

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 155,74
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 226,23
TOTAL			R\$ 381,97

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 450,33
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 56,29
C	SAT	1,50%	R\$ 33,77
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 33,77
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 22,52
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,51
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,50
H	FGTS	8,00%	R\$ 180,13
TOTAL		35,30%	R\$ 794,82

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (R\$ 4,20 * 2 p/ dia * 15 dias - 6% do salário) - S/VT REGIAO R\$ - R\$ -	
B	Auxílio Refeição/Alimentação (15 * R\$ 23,12) - 10% R\$ 23,12 R\$ 312,12	
C	Assistência médica e familiar (Valor atribuído com base em negociações com fornecedores do ramo e, considerando ainda que menos de 50% do quadro de funcionários desta proponente adere ao Plano de Saúde) R\$ 54,65	
D	Seguro de vida, invalidez e funeral R\$ 1,00	
E	Assuidade - CCT Paragrafo Terceiro R\$ 97,00	
F	Outros (especificar) Plano Odontologico - CCT R\$ -	
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 464,77

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 381,97
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 794,82
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 464,77
TOTAL		R\$ 1.641,56

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 7,85
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,56
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	R\$ 3,55
D	Aviso prévio trabalhado	1,940%	R\$ 36,27
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 12,71
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,82%	R\$ 71,42
TOTAL		7,08%	R\$ 132,36

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,63%	R\$ 30,48
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 5,05
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,37
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 6,17
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,12
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		2,31%	R\$ 43,19

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 191,22
B		
TOTAL		R\$ 191,22

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 43,19
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 191,22
TOTAL		R\$ 234,41

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 59,57
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ 271,60
D	Outros	R\$ -
TOTAL		R\$ 331,17

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 84,18
B	Lucro	2,00%	R\$ 85,87
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais (PIS/COFINS)	3,65%	R\$ 159,84
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 218,96
TOTAL			R\$ 548,85

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.869,67
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.641,56
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 132,36
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 234,41
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 331,17
SUBTOTAL (A + B + C + D + E)		R\$ 4.209,17
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 548,85
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.758,02

Quadro Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)		Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I	Vigilância Armada DIURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	R\$ 4.758,02	2	R\$ 9.516,04	2	R\$ 19.032,08
						R\$ 19.032,08

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 9.516,04
B	Valor mensal do serviço	R\$ 19.032,08
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 114.192,48

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

CAMPUS BACABAL	
-----------------------	--

Nº do processo	23115.000038/2024-76
Licitação Modalidade (EMERGENCIAL)	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	04/01/2024
B	Município/UF	BACABAL / MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - MA000055/2023	2023
D	Nº de meses de execução contratual	6

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Vigilância Armada NOTURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	Posto	2

ANEXO III - A - Mão- de - Obra

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância Armada
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.438,21
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 1.438,21
B	Adicional de Periculosidade 30,00%	R\$ 431,46
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno cct clausula decima 22h às 05h	R\$ 206,79
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida cct clausua 38 parágrafo 4	R\$ 129,24
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	
G	Outros (especificar)	
Total da Remuneração		R\$ 2.205,70

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 183,73
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 266,89
TOTAL			R\$ 450,62

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 531,26
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 66,41
C	SAT	1,50%	R\$ 39,84
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 39,84
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 26,56
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,94
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,31
H	FGTS	8,00%	R\$ 212,51
TOTAL			R\$ 937,67

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (R\$ 4,20 * 2 p/ dia * 15 dias - 6% do salário) - S/VT REGIAO	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação (15 * R\$ 23,12) - 10%	R\$ 312,12
C	Assistência médica e familiar (Valor atribuído com base em negociações com fornecedores do ramo e, considerando ainda que menos de 50% do quadro de funcionários desta proponente adere ao Plano de Saúde)	R\$ 54,65
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 1,00
E	Assuidade - CCT Paragrafo Terceiro	R\$ 97,00
F	Outros (especificar) Plano Odontologico - CCT	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 464,77

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 450,62
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 937,67
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 464,77
TOTAL		R\$ 1.853,06

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 9,26
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,66
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	R\$ 4,19
D	Aviso prévio trabalhado	1,940%	R\$ 42,79
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 15,00
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,82%	R\$ 84,26
TOTAL		7,08%	R\$ 156,16

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,63%	R\$ 35,95
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 5,96
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,44
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 7,28
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,32
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		2,31%	R\$ 50,95

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação (indenizatório conforme CCT)	R\$ 191,22
B		
TOTAL		R\$ 191,22

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 50,95
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ 191,22
TOTAL		R\$ 242,17

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 59,82
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ 271,60
D	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 331,42

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,51%	R\$ 120,19
B	Lucro	2,54%	R\$ 124,68
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais (PIS/COFINS)	3,65%	R\$ 183,72
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 251,67
TOTAL			R\$ 680,26

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.205,70
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.853,06
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 156,16
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 242,17
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 331,42
SUBTOTAL (A + B + C + D + E)		R\$ 4.788,51
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 680,26
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.468,77

Quadro Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I Vigilância Armada NOTURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	R\$ 5.468,77	2	R\$ 10.937,54	2	R\$ 21.875,08
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I)					R\$ 21.875,08

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 10.937,54
B	Valor mensal do serviço	R\$ 21.875,08
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 131.250,48

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

CAMPUS CHAPADINHA	
Nº do processo	23115.000038/2024-76
Licitação Modalidade (EMERGENCIAL)	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	04/01/2024
B	Município/UF	CHAPADINHA / MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - MA000055/2023	2023
D	Nº de meses de execução contratual	6

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Vigilância Armada DIURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	Posto	3

ANEXO III - A - Mão- de - Obra

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância Armada
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.438,21
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 1.438,21
B	Adicional de Periculosidade 30,00%	R\$ 431,46
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total da Remuneração		R\$ 1.869,67

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 155,74
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 226,23
TOTAL			R\$ 381,97

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 450,33
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 56,29
C	SAT	1,50%	R\$ 33,77
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 33,77
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 22,52
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,51
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,50
H	FGTS	8,00%	R\$ 180,13
TOTAL		35,30%	R\$ 794,82

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (R\$ 4,20 * 2 p/ dia * 15 dias - 6% do salário) - S/VT REGIAO R\$ - R\$ -	
B	Auxílio Refeição/Alimentação (15 * R\$ 23,12) - 10% R\$ 23,12 R\$ 312,12	
C	Assistência médica e familiar (Valor atribuído com base em negociações com fornecedores do ramo e, considerando ainda que menos de 50% do quadro de funcionários desta proponente adere ao Plano de Saúde) R\$ 54,65	
D	Seguro de vida, invalidez e funeral R\$ 1,00	
E	Assuidade - CCT Paragrafo Terceiro R\$ 97,00	
F	Outros (especificar) Plano Odontologico - CCT R\$ -	
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 464,77

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 381,97
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 794,82
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 464,77
TOTAL		R\$ 1.641,56

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 7,85
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,56
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	R\$ 3,55
D	Aviso prévio trabalhado	1,940%	R\$ 36,27
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 12,71
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,82%	R\$ 71,42
TOTAL		7,08%	R\$ 132,36

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,63%	R\$ 30,48
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 5,05
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,37
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 6,17
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,12
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		2,31%	R\$ 43,19

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 191,22
B		
TOTAL		R\$ 191,22

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 43,19
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 191,22
TOTAL		R\$ 234,41

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 59,57
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ 271,60
D	Outros	R\$ -
TOTAL		R\$ 331,17

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 84,18
B	Lucro	2,00%	R\$ 85,87
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais (PIS/COFINS)	3,65%	R\$ 159,84
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 218,96
TOTAL			R\$ 548,85

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.869,67
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.641,56
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 132,36
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 234,41
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 331,17
SUBTOTAL (A + B + C + D + E)		R\$ 4.209,17
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 548,85
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.758,02

Quadro Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)		Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I	Vigilância Armada DIURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	R\$ 4.758,02	2	R\$ 9.516,04	3	R\$ 28.548,12
						R\$ 28.548,12

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 9.516,04
B	Valor mensal do serviço	R\$ 28.548,12
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 171.288,72

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

CAMPUS CHAPADINHA	
--------------------------	--

Nº do processo	23115.000038/2024-76
Licitação Modalidade (EMERGENCIAL)	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	04/01/2024
B	Município/UF	CHAPADINHA / MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - MA000055/2023	2023
D	Nº de meses de execução contratual	6

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Vigilância Armada NOTURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	Posto	3

ANEXO III - A - Mão- de - Obra

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância Armada
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.438,21
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 1.438,21
B	Adicional de Periculosidade 30,00%	R\$ 431,46
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno cct clausula decima 22h às 05h	R\$ 206,79
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida cct clausua 38 parágrafo 4	R\$ 129,24
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	
G	Outros (especificar)	
Total da Remuneração		R\$ 2.205,70

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 183,73
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 266,89
TOTAL			R\$ 450,62

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 531,26
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 66,41
C	SAT	1,50%	R\$ 39,84
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 39,84
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 26,56
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,94
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,31
H	FGTS	8,00%	R\$ 212,51
TOTAL		35,30%	R\$ 937,67

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (R\$ 4,20 * 2 p/ dia * 15 dias - 6% do salário) - S/VT REGIAO	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação (15 * R\$ 23,12) - 10%	R\$ 312,12
C	Assistência médica e familiar (Valor atribuído com base em negociações com fornecedores do ramo e, considerando ainda que menos de 50% do quadro de funcionários desta proponente adere ao Plano de Saúde)	R\$ 54,65
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 1,00
E	Assuidade - CCT Paragrafo Terceiro	R\$ 97,00
F	Outros (especificar) Plano Odontologico - CCT	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 464,77

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 450,62
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 937,67
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 464,77
TOTAL		R\$ 1.853,06

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 9,26
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,66
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	R\$ 4,19
D	Aviso prévio trabalhado	1,940%	R\$ 42,79
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 15,00
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,82%	R\$ 84,26
TOTAL		7,08%	R\$ 156,16

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,63%	R\$ 35,95
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 5,96
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,44
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 7,28
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,32
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		2,31%	R\$ 50,95

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação (indenizatório conforme CCT)	R\$ 191,22
B		
TOTAL		R\$ 191,22

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 50,95
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ 191,22
TOTAL		R\$ 242,17

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 59,82
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ 271,60
D	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 331,42

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,51%	R\$ 120,19
B	Lucro	2,54%	R\$ 124,68
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais (PIS/COFINS)	3,65%	R\$ 183,72
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 251,67
TOTAL			R\$ 680,26

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.205,70
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.853,06
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 156,16
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 242,17
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 331,42
SUBTOTAL (A + B + C + D + E)		R\$ 4.788,51
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 680,26
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.468,77

Quadro Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I Vigilância Armada NOTURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	R\$ 5.468,77	2	R\$ 10.937,54	3	R\$ 32.812,62
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I)					R\$ 32.812,62

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 10.937,54
B	Valor mensal do serviço	R\$ 32.812,62
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 196.875,72

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CAMPUS CHAPADINHA		
Nº do processo	23115.000038/2024-76	
Licitação Modalidade (EMERGENCIAL)		

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	04/01/2024
B	Município/UF	CHAPADINHA / MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - MA000055/2023	2023
D	Nº de meses de execução contratual	6

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Vigilância Armada VOLANTE DIURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	Posto	1

ANEXO III - A - Mão- de - Obra

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância Armada
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.438,21
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 1.438,21
B	Adicional de Periculosidade 30,00%	R\$ 431,46
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total da Remuneração		R\$ 1.869,67

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 155,74
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 226,23
TOTAL			R\$ 381,97

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 450,33
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 56,29
C	SAT	1,50%	R\$ 33,77
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 33,77
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 22,52
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,51
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,50
H	FGTS	8,00%	R\$ 180,13
TOTAL		35,30%	R\$ 794,82

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (R\$ 4,20 * 2 p/ dia * 15 dias - 6% do salário) - S/VT REGIAO R\$ - R\$ -	
B	Auxílio Refeição/Alimentação (15 * R\$ 23,12) - 10% R\$ 23,12 R\$ 312,12	
C	Assistência médica e familiar (Valor atribuído com base em negociações com fornecedores do ramo e, considerando ainda que menos de 50% do quadro de funcionários desta proponente adere ao Plano de Saúde) R\$ 54,65	
D	Seguro de vida, invalidez e funeral R\$ 1,00	
E	Assuidade - CCT Paragrafo Terceiro R\$ 97,00	
F	Outros (especificar) Plano Odontologico - CCT R\$ -	
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 464,77

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 381,97
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 794,82
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 464,77
TOTAL		R\$ 1.641,56

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 7,85
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,56
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	R\$ 3,55
D	Aviso prévio trabalhado	1,940%	R\$ 36,27
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 12,71
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,82%	R\$ 71,42
TOTAL		7,08%	R\$ 132,36

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,63%	R\$ 30,48
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 5,05
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,37
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 6,17
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,12
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		2,31%	R\$ 43,19

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 191,22
B		
TOTAL		R\$ 191,22

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 43,19
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ 191,22
TOTAL		R\$ 234,41

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 77,90
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ 271,60
D	Outros - VIGILÂNCIA MOTORIZADA	R\$ 186,17
TOTAL		R\$ 535,67

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 220,68
B	Lucro	5,02%	R\$ 232,64
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais (PIS/COFINS)	3,65%	R\$ 177,65
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 243,35
TOTAL			R\$ 874,32

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.869,67
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.641,56
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 132,36
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 234,41
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 535,67
SUBTOTAL (A + B + C + D + E)		R\$ 4.413,67
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 874,32
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.287,99

Quadro Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)		Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I	Vigilância Armada VOLANTE DIURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	R\$ 5.287,99	2	R\$ 10.575,98	1	R\$ 10.575,98
						R\$ 10.575,98

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 10.575,98
B	Valor mensal do serviço	R\$ 10.575,98
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 63.455,88

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CAMPUS CHAPADINHA

Nº do processo	23115.000038/2024-76
Licitação Modalidade (EMERGENCIAL)	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	04/01/2024
B	Município/UF	CHAPADINHA / MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - MA000055/2023	2023
D	Nº de meses de execução contratual	6

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Vigilância Armada VOLANTE NOTURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	Posto	1

ANEXO III - A - Mão- de - Obra

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância Armada
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.438,21
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 1.438,21
B	Adicional de Periculosidade 30,00%	R\$ 431,46
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno cct clausula decima 22h às 05h	R\$ 206,79
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida cct clausua 38 parágrafo 4	R\$ 129,24
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	
G	Outros (especificar)	
Total da Remuneração		R\$ 2.205,70

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 183,73
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 266,89
TOTAL			R\$ 450,62

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 531,26
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 66,41
C	SAT	1,50%	R\$ 39,84
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 39,84
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 26,56
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,94
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,31
H	FGTS	8,00%	R\$ 212,51
TOTAL			R\$ 937,67

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (R\$ 4,20 * 2 p/ dia * 15 dias - 6% do salário) - S/VT REGIAO	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação (15 * R\$ 23,12) - 10%	R\$ 312,12
C	Assistência médica e familiar (Valor atribuído com base em negociações com fornecedores do ramo e, considerando ainda que menos de 50% do quadro de funcionários desta proponente adere ao Plano de Saúde)	R\$ 54,65
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 1,00
E	Assuidade - CCT Paragrafo Terceiro	R\$ 97,00
F	Outros (especificar) Plano Odontologico - CCT	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 464,77

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 450,62
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 937,67
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 464,77
TOTAL		R\$ 1.853,06

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 9,26
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,66
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	R\$ 4,19
D	Aviso prévio trabalhado	1,940%	R\$ 42,79
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 15,00
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,82%	R\$ 84,26
TOTAL		7,08%	R\$ 156,16

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,63%	R\$ 35,95
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 5,96
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,44
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 7,28
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,32
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		2,31%	R\$ 50,95

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação (indenizatório conforme CCT)	R\$ 191,22
B		
TOTAL		R\$ 191,22

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 50,95
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ 191,22
TOTAL		R\$ 242,17

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 77,90
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ 271,60
D	Outros - VIGILÂNCIA MOTORIZADA	R\$ 186,17
TOTAL		R\$ 535,67

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 249,64
B	Lucro	5,02%	R\$ 263,17
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais (PIS/COFINS)	3,65%	R\$ 200,95
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 275,28
TOTAL			R\$ 989,04

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.205,70
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.853,06
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 156,16
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 242,17
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 535,67
SUBTOTAL (A + B + C + D + E)		R\$ 4.992,76
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 989,04
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.981,80

Quadro Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I Vigilância Armada VOLANTE NOTURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	R\$ 5.981,80	2	R\$ 11.963,60	1	R\$ 11.963,60
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I)					R\$ 11.963,60

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 11.963,60
B	Valor mensal do serviço	R\$ 11.963,60
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 71.781,60

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CAMPUS GRAJAU	
Nº do processo	23115.000038/2024-76
Licitação Modalidade (EMERGENCIAL)	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	04/01/2024
B	Município/UF	GRAJAU / MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - MA000055/2023	2023
D	Nº de meses de execução contratual	6

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quantidade
\	Posto	1

ANEXO III - A - Mão- de - Obra

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância Armada
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.438,21
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 1.438,21
B	Adicional de Periculosidade 30,00%	R\$ 431,46
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total da Remuneração		R\$ 1.869,67

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 155,74
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 226,23
TOTAL			R\$ 381,97

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 450,33
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 56,29
C	SAT	1,50%	R\$ 33,77
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 33,77
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 22,52
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,51
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,50
H	FGTS	8,00%	R\$ 180,13
TOTAL		35,30%	R\$ 794,82

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (R\$ 4,20 * 2 p/ dia * 15 dias - 6% do salário) - S/VT REGIAO R\$ - R\$ -	
B	Auxílio Refeição/Alimentação (15 * R\$ 23,12) - 10% R\$ 23,12 R\$ 312,12	
C	Assistência médica e familiar (Valor atribuído com base em negociações com fornecedores do ramo e, considerando ainda que menos de 50% do quadro de funcionários desta proponente adere ao Plano de Saúde) R\$ 54,65	
D	Seguro de vida, invalidez e funeral R\$ 1,00	
E	Assuidade - CCT Paragrafo Terceiro R\$ 97,00	
F	Outros (especificar) Plano Odontologico - CCT R\$ -	
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 464,77

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 381,97
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 794,82
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 464,77
TOTAL		R\$ 1.641,56

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 7,85
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,56
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	R\$ 3,55
D	Aviso prévio trabalhado	1,940%	R\$ 36,27
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 12,71
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,82%	R\$ 71,42
TOTAL		7,08%	R\$ 132,36

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,63%	R\$ 30,48
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 5,05
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,37
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 6,17
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,12
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		2,31%	R\$ 43,19

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 191,22
B		
TOTAL		R\$ 191,22

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 43,19
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ 191,22
TOTAL		R\$ 234,41

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 59,57
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ 271,60
D	Outros	R\$ -
TOTAL		R\$ 331,17

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 84,18
B	Lucro	2,00%	R\$ 85,87
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais (PIS/COFINS)	3,65%	R\$ 159,84
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 218,96
TOTAL			R\$ 548,85

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.869,67
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.641,56
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 132,36
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 234,41
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 331,17
SUBTOTAL (A + B + C + D + E)		R\$ 4.209,17
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 548,85
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.758,02

Quadro Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)		Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I	\	R\$ 4.758,02	2	R\$ 9.516,04	1	R\$ 9.516,04
						R\$ 9.516,04

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 9.516,04
B	Valor mensal do serviço	R\$ 9.516,04
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 57.096,24

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

CAMPUS GRAJAU	
----------------------	--

Nº do processo	23115.000038/2024-76
Licitação Modalidade (EMERGENCIAL)	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	04/01/2024
B	Município/UF	GRAJAU / MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - MA000055/2023	2023
D	Nº de meses de execução contratual	6

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Vigilância Armada NOTURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	Posto	2

ANEXO III - A - Mão- de - Obra

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância Armada
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.438,21
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 1.438,21
B	Adicional de Periculosidade 30,00%	R\$ 431,46
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno cct clausula decima 22h às 05h	R\$ 206,79
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida cct clausua 38 parágrafo 4	R\$ 129,24
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	
G	Outros (especificar)	
Total da Remuneração		R\$ 2.205,70

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 183,73
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 266,89
TOTAL			R\$ 450,62

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 531,26
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 66,41
C	SAT	1,50%	R\$ 39,84
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 39,84
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 26,56
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,94
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,31
H	FGTS	8,00%	R\$ 212,51
TOTAL		35,30%	R\$ 937,67

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (R\$ 4,20 * 2 p/ dia * 15 dias - 6% do salário) - S/VT REGIAO	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação (15 * R\$ 23,12) - 10%	R\$ 312,12
C	Assistência médica e familiar (Valor atribuído com base em negociações com fornecedores do ramo e, considerando ainda que menos de 50% do quadro de funcionários desta proponente adere ao Plano de Saúde)	R\$ 54,65
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 1,00
E	Assuidade - CCT Paragrafo Terceiro	R\$ 97,00
F	Outros (especificar) Plano Odontologico - CCT	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 464,77

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 450,62
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 937,67
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 464,77
TOTAL		R\$ 1.853,06

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 9,26
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,66
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	R\$ 4,19
D	Aviso prévio trabalhado	1,940%	R\$ 42,79
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 15,00
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,82%	R\$ 84,26
TOTAL		7,08%	R\$ 156,16

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,63%	R\$ 35,95
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 5,96
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,44
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 7,28
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,32
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		2,31%	R\$ 50,95

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação (indenizatório conforme CCT)	R\$ 191,22
B		
TOTAL		R\$ 191,22

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 50,95
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ 191,22
TOTAL		R\$ 242,17

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 59,82
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ 271,60
D	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 331,42

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,51%	R\$ 120,19
B	Lucro	2,54%	R\$ 124,68
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais (PIS/COFINS)	3,65%	R\$ 183,72
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 251,67
TOTAL			R\$ 680,26

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.205,70
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.853,06
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 156,16
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 242,17
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 331,42
SUBTOTAL (A + B + C + D + E)		R\$ 4.788,51
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 680,26
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.468,77

Quadro Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I Vigilância Armada NOTURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	R\$ 5.468,77	2	R\$ 10.937,54	2	R\$ 21.875,08
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I)					R\$ 21.875,08

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 10.937,54
B	Valor mensal do serviço	R\$ 21.875,08
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 131.250,48

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

CAMPUS IMPERATRIZ	
Nº do processo	23115.000038/2024-76
Licitação Modalidade (EMERGENCIAL)	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	04/01/2024
B	Município/UF	IMPERATRIZ / MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - MA000055/2023	2023
D	Nº de meses de execução contratual	6

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Vigilancia Armada DIURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	Posto	6

ANEXO III - A - Mão- de - Obra

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância Armada
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.438,21
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 1.438,21
B	Adicional de Periculosidade 30,00%	R\$ 431,46
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total da Remuneração		R\$ 1.869,67

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 155,74
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 226,23
TOTAL			R\$ 381,97

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 450,33
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 56,29
C	SAT	1,50%	R\$ 33,77
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 33,77
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 22,52
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,51
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,50
H	FGTS	8,00%	R\$ 180,13
TOTAL		35,30%	R\$ 794,82

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (R\$ 4,50 * 2 p/ dia * 15 dias - 6% do salário) - R\$ 4,50	R\$ 48,71
B	Auxílio Refeição/Alimentação (15 * R\$ 23,12) - 10% R\$ 23,12	R\$ 312,12
C	Assistência médica e familiar (Valor atribuído com base em negociações com fornecedores do ramo e, considerando ainda que menos de 50% do quadro de funcionários desta proponente adere ao Plano de Saúde)	R\$ 54,65
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 1,00
E	Assuidade - CCT Paragrafo Terceiro	R\$ 97,00
F	Outros (especificar) Plano Odontológico - CCT	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 513,48

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 381,97
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 794,82
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 513,48
TOTAL		R\$ 1.690,27

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 7,85
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,56
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	R\$ 3,55
D	Aviso prévio trabalhado	1,940%	R\$ 36,27
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 12,71
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,82%	R\$ 71,42
TOTAL		7,08%	R\$ 132,36

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,63%	R\$ 30,48
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 5,05
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,37
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 6,17
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,12
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		2,31%	R\$ 43,19

Submódulo 4.2 - Intrajornada

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 191,22
B		
TOTAL		R\$ 191,22

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 43,19
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$ 191,22
TOTAL		R\$ 234,41

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 59,57
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ 271,60
D	Outros	R\$ -
TOTAL		R\$ 331,17

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 85,16
B	Lucro	2,00%	R\$ 86,86
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais (PIS/COFINS)	3,65%	R\$ 161,69
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 221,50
TOTAL			R\$ 555,21

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.869,67
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.690,27
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 132,36
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 234,41
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 331,17
SUBTOTAL (A + B + C + D + E)		R\$ 4.257,88
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 555,21
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.813,09

Quadro Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)		Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I	Vigilância Armada DIURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	R\$ 4.813,09	2	R\$ 9.626,18	6	R\$ 57.757,08
						R\$ 57.757,08

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 9.626,18
B	Valor mensal do serviço	R\$ 57.757,08
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 346.542,48

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

CAMPUS IMPERATRIZ

Nº do processo	23115.000038/2024-76
Licitação Modalidade (EMERGENCIAL)	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	04/01/2024
B	Município/UF	IMPERATRIZ / MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - MA000055/2023	2023
D	Nº de meses de execução contratual	6

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Vigilância Armada NOTURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	Posto	6

ANEXO III - A - Mão- de - Obra

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância Armada
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.438,21
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 1.438,21
B	Adicional de Periculosidade 30,00%	R\$ 431,46
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno cct clausula decima 22h às 05h	R\$ 206,79
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida cct clausua 38 parágrafo 4	R\$ 129,24
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	
G	Outros (especificar)	
Total da Remuneração		R\$ 2.205,70

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 183,73
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 266,89
TOTAL			R\$ 450,62

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 531,26
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 66,41
C	SAT	1,50%	R\$ 39,84
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 39,84
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 26,56
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,94
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,31
H	FGTS	8,00%	R\$ 212,51
TOTAL		35,30%	R\$ 937,67

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (R\$ 4,50 * 2 p/ dia * 15 dias - 6% do salário) - R\$ 4,50	R\$ 48,71
B	Auxílio Refeição/Alimentação (15 * R\$ 23,12) - 10% R\$ 23,12	R\$ 312,12
C	Assistência médica e familiar (Valor atribuído com base em negociações com fornecedores do ramo e, considerando ainda que menos de 50% do quadro de funcionários desta proponente adere ao Plano de Saúde)	R\$ 54,65
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 1,00
E	Assuidade - CCT Paragrafo Terceiro	R\$ 97,00
F	Outros (especificar) Plano Odontológico - CCT	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 513,48

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 450,62
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 937,67
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 513,48
TOTAL		R\$ 1.901,77

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 9,26
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,66
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	R\$ 4,19
D	Aviso prévio trabalhado	1,940%	R\$ 42,79
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 15,00
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,82%	R\$ 84,26
TOTAL		7,08%	R\$ 156,16

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,63%	R\$ 35,95
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 5,96
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,44
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 7,28
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,32
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		2,31%	R\$ 50,95

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação (indenizatório conforme CCT)	R\$ 191,22
B		
TOTAL		R\$ 191,22

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 50,95
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ 191,22
TOTAL		R\$ 242,17

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 59,57
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ 271,60
D	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 331,17

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,51%	R\$ 121,41
B	Lucro	2,54%	R\$ 125,94
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais (PIS/COFINS)	3,65%	R\$ 185,58
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 254,22
TOTAL			R\$ 687,15

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.205,70
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.901,77
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 156,16
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 242,17
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 331,17
SUBTOTAL (A + B + C + D + E)		R\$ 4.836,97
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 687,15
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.524,12

Quadro Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I Vigilância Armada NOTURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	R\$ 5.524,12	2	R\$ 11.048,24	6	R\$ 66.289,44
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I)					R\$ 66.289,44

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 11.048,24
B	Valor mensal do serviço	R\$ 66.289,44
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 397.736,64

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CAMPUS IMPERATRIZ		
Nº do processo	23115.000038/2024-76	
Licitação Modalidade (EMERGENCIAL)		

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	04/01/2024
B	Município/UF	IMPERATRIZ / MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - MA000055/2023	2023
D	Nº de meses de execução contratual	6

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Vigilância Armada VOLANTE DIURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	Posto	1

ANEXO III - A - Mão- de - Obra

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância Armada
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.438,21
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 1.438,21
B	Adicional de Periculosidade 30,00%	R\$ 431,46
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total da Remuneração		R\$ 1.869,67

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 155,74
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 226,23
TOTAL			R\$ 381,97

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 450,33
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 56,29
C	SAT	1,50%	R\$ 33,77
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 33,77
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 22,52
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,51
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,50
H	FGTS	8,00%	R\$ 180,13
TOTAL		35,30%	R\$ 794,82

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (R\$ 4,50 * 2 p/ dia * 15 dias - 6% do salário) - R\$ 4,50	R\$ 48,71
B	Auxílio Refeição/Alimentação (15 * R\$ 23,12) - 10% R\$ 23,12	R\$ 312,12
C	Assistência médica e familiar (Valor atribuído com base em negociações com fornecedores do ramo e, considerando ainda que menos de 50% do quadro de funcionários desta proponente adere ao Plano de Saúde)	R\$ 54,65
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 1,00
E	Assuidade - CCT Paragrafo Terceiro	R\$ 97,00
F	Outros (especificar) Plano Odontológico - CCT	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 513,48

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 381,97
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 794,82
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 513,48
TOTAL		R\$ 1.690,27

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 7,85
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,56
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	R\$ 3,55
D	Aviso prévio trabalhado	1,940%	R\$ 36,27
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 12,71
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,82%	R\$ 71,42
TOTAL		7,08%	R\$ 132,36

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,63%	R\$ 30,48
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 5,05
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,37
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 6,17
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,12
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		2,31%	R\$ 43,19

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 191,22
B		
TOTAL		R\$ 191,22

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 43,19
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ 191,22
TOTAL		R\$ 234,41

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 77,90
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ 271,60
D	Outros - VIGILÂNCIA MOTORIZADA	R\$ 186,17
TOTAL		R\$ 535,67

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 223,12
B	Lucro	5,02%	R\$ 235,21
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais (PIS/COFINS)	3,65%	R\$ 179,61
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 246,04
TOTAL			R\$ 883,98

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.869,67
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.690,27
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 132,36
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 234,41
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 535,67
SUBTOTAL (A + B + C + D + E)		R\$ 4.462,38
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 883,98
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.346,36

Quadro Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)		Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I	Vigilância Armada VOLANTE DIURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	R\$ 5.346,36	2	R\$ 10.692,72	1	R\$ 10.692,72
						R\$ 10.692,72

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 10.692,72
B	Valor mensal do serviço	R\$ 10.692,72
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 64.156,32

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CAMPUS IMPERATRIZ	
--------------------------	--

Nº do processo	23115.000038/2024-76
Licitação Modalidade (EMERGENCIAL)	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	04/01/2024
B	Município/UF	IMPERATRIZ / MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - MA000055/2023	2023
D	Nº de meses de execução contratual	6

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Vigilância Armada VOLANTE NOTURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	Posto	1

ANEXO III - A - Mão- de - Obra

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância Armada
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.438,21
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 1.438,21
B	Adicional de Periculosidade 30,00%	R\$ 431,46
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno cct clausula decima 22h às 05h	R\$ 206,79
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida cct clausua 38 parágrafo 4	R\$ 129,24
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	
G	Outros (especificar)	
Total da Remuneração		R\$ 2.205,70

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 183,73
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 266,89
TOTAL			R\$ 450,62

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 531,26
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 66,41
C	SAT	1,50%	R\$ 39,84
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 39,84
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 26,56
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,94
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,31
H	FGTS	8,00%	R\$ 212,51
TOTAL			R\$ 937,67

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (R\$ 4,50 * 2 p/ dia * 15 dias - 6% do salário) - R\$ 4,50	R\$ 48,71
B	Auxílio Refeição/Alimentação (15 * R\$ 23,12) - 10% R\$ 23,12	R\$ 312,12
C	Assistência médica e familiar (Valor atribuído com base em negociações com fornecedores do ramo e, considerando ainda que menos de 50% do quadro de funcionários desta proponente adere ao Plano de Saúde)	R\$ 54,65
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 1,00
E	Assuidade - CCT Paragrafo Terceiro	R\$ 97,00
F	Outros (especificar) Plano Odontológico - CCT	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 513,48

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 450,62
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 937,67
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 513,48
TOTAL		R\$ 1.901,77

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 9,26
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,66
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	R\$ 4,19
D	Aviso prévio trabalhado	1,940%	R\$ 42,79
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 15,00
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,82%	R\$ 84,26
TOTAL		7,08%	R\$ 156,16

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,63%	R\$ 35,95
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 5,96
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,44
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 7,28
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,32
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		2,31%	R\$ 50,95

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação (indenizatório conforme CCT)	R\$ 191,22
B		
TOTAL		R\$ 191,22

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 50,95
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ 191,22
TOTAL		R\$ 242,17

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 77,90
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ 271,60
D	Outros - VIGILÂNCIA MOTORIZADA	R\$ 186,17
TOTAL		R\$ 535,67

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 252,07
B	Lucro	5,02%	R\$ 265,74
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais (PIS/COFINS)	3,65%	R\$ 202,91
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 277,96
TOTAL			R\$ 998,68

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.205,70
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.901,77
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 156,16
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 242,17
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 535,67
SUBTOTAL (A + B + C + D + E)		R\$ 5.041,47
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 998,68
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 6.040,15

Quadro Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I Vigilância Armada VOLANTE NOTURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	R\$ 6.040,15	2	R\$ 12.080,30	1	R\$ 12.080,30
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I)					R\$ 12.080,30

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 12.080,30
B	Valor mensal do serviço	R\$ 12.080,30
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 72.481,80

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CAMPUS BALSAS	
---------------	--

Nº do processo	23115.000038/2024-76
Licitação Modalidade (EMERGENCIAL)	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	04/01/2024
B	Município/UF	BALSAS / MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - MA000055/2023	2023
D	Nº de meses de execução contratual	6

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Vigilancia Armada DIURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	Posto	3

ANEXO III - A - Mão- de - Obra

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância Armada
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.438,21
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 1.438,21
B	Adicional de Periculosidade 30,00%	R\$ 431,46
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total da Remuneração		R\$ 1.869,67

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 155,74
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 226,23
TOTAL			R\$ 381,97

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 450,33
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 56,29
C	SAT	1,50%	R\$ 33,77
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 33,77
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 22,52
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,51
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,50
H	FGTS	8,00%	R\$ 180,13
TOTAL		35,30%	R\$ 794,82

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (R\$ 4,20 * 2 p/ dia * 15 dias - 6% do salário) - S/VT REGIAO R\$ - R\$ -	
B	Auxílio Refeição/Alimentação (15 * R\$ 23,12) - 10% R\$ 23,12 R\$ 312,12	
C	Assistência médica e familiar (Valor atribuído com base em negociações com fornecedores do ramo e, considerando ainda que menos de 50% do quadro de funcionários desta proponente adere ao Plano de Saúde) R\$ 54,65	
D	Seguro de vida, invalidez e funeral R\$ 1,00	
E	Assuidade - CCT Paragrafo Terceiro R\$ 97,00	
F	Outros (especificar) Plano Odontologico - CCT R\$ -	
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 464,77

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 381,97
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 794,82
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 464,77
TOTAL		R\$ 1.641,56

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 7,85
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,56
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	R\$ 3,55
D	Aviso prévio trabalhado	1,940%	R\$ 36,27
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 12,71
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,82%	R\$ 71,42
TOTAL		7,08%	R\$ 132,36

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,63%	R\$ 30,48
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 5,05
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,37
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 6,17
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,12
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		2,31%	R\$ 43,19

Submódulo 4.2 - Intrajornada

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 191,22
B		
TOTAL		R\$ 191,22

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 43,19
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$ 191,22
TOTAL		R\$ 234,41

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 59,57
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ 271,60
D	Outros	R\$ -
TOTAL		R\$ 331,17

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,00%	R\$ 84,18
B	Lucro	2,00%	R\$ 85,87
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais (PIS/COFINS)	3,65%	R\$ 159,84
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 218,96
TOTAL			R\$ 548,85

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.869,67
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.641,56
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 132,36
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 234,41
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 331,17
SUBTOTAL (A + B + C + D + E)		R\$ 4.209,17
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 548,85
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.758,02

Quadro Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)		Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I	Vigilância Armada DIURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	R\$ 4.758,02	2	R\$ 9.516,04	3	R\$ 28.548,12
						R\$ 28.548,12

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 9.516,04
B	Valor mensal do serviço	R\$ 28.548,12
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 171.288,72

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

CAMPUS BALSAS

Nº do processo	23115.000038/2024-76
Licitação Modalidade (EMERGENCIAL)	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	04/01/2024
B	Município/UF	BALSAS / MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - MA000055/2023	2023
D	Nº de meses de execução contratual	6

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Vigilância Armada NOTURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	Posto	4

ANEXO III - A - Mão- de - Obra

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância Armada
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.438,21
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 1.438,21
B	Adicional de Periculosidade 30,00%	R\$ 431,46
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno cct clausula decima 22h às 05h	R\$ 206,79
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida cct clausua 38 parágrafo 4	R\$ 129,24
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	
G	Outros (especificar)	
Total da Remuneração		R\$ 2.205,70

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 183,73
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 266,89
TOTAL			R\$ 450,62

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 531,26
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 66,41
C	SAT	1,50%	R\$ 39,84
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 39,84
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 26,56
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,94
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,31
H	FGTS	8,00%	R\$ 212,51
TOTAL		35,30%	R\$ 937,67

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (R\$ 4,20 * 2 p/ dia * 15 dias - 6% do salário) - S/VT REGIAO	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação (15 * R\$ 23,12) - 10%	R\$ 312,12
C	Assistência médica e familiar (Valor atribuído com base em negociações com fornecedores do ramo e, considerando ainda que menos de 50% do quadro de funcionários desta proponente adere ao Plano de Saúde)	R\$ 54,65
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 1,00
E	Assuidade - CCT Paragrafo Terceiro	R\$ 97,00
F	Outros (especificar) Plano Odontologico - CCT	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 464,77

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 450,62
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 937,67
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 464,77
TOTAL		R\$ 1.853,06

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 9,26
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,66
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	R\$ 4,19
D	Aviso prévio trabalhado	1,940%	R\$ 42,79
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 15,00
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,82%	R\$ 84,26
TOTAL		7,08%	R\$ 156,16

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,63%	R\$ 35,95
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 5,96
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,44
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 7,28
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,32
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		2,31%	R\$ 50,95

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação (indenizatório conforme CCT)	R\$ 191,22
B		
TOTAL		R\$ 191,22

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 50,95
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ 191,22
TOTAL		R\$ 242,17

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 59,82
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ 271,60
D	Outros (especificar)	R\$ -
TOTAL		R\$ 331,42

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,51%	R\$ 120,19
B	Lucro	2,54%	R\$ 124,68
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais (PIS/COFINS)	3,65%	R\$ 183,72
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 251,67
TOTAL			R\$ 680,26

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.205,70
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.853,06
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 156,16
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 242,17
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 331,42
SUBTOTAL (A + B + C + D + E)		R\$ 4.788,51
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 680,26
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.468,77

Quadro Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I Vigilância Armada NOTURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	R\$ 5.468,77	2	R\$ 10.937,54	4	R\$ 43.750,16
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I)					R\$ 43.750,16

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 10.937,54
B	Valor mensal do serviço	R\$ 43.750,16
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 262.500,96

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

CAMPUS BALSAS

Nº do processo	23115.000038/2024-76
Licitação Modalidade (EMERGENCIAL)	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	04/01/2024
B	Município/UF	BALSAS / MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - MA000055/2023	2023
D	Nº de meses de execução contratual	6

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Vigilância Armada VOLANTE DIURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	Posto	1

ANEXO III - A - Mão- de - Obra

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância Armada
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.438,21
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 1.438,21
B	Adicional de Periculosidade 30,00%	R\$ 431,46
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	R\$ -
G	Outros (especificar)	R\$ -
Total da Remuneração		R\$ 1.869,67

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 155,74
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 226,23
TOTAL			R\$ 381,97

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 450,33
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 56,29
C	SAT	1,50%	R\$ 33,77
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 33,77
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 22,52
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,51
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,50
H	FGTS	8,00%	R\$ 180,13
TOTAL			R\$ 794,82

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (R\$ 4,20 * 2 p/ dia * 15 dias - 6% do salário) - S/VT REGIAO R\$ - R\$ -	
B	Auxílio Refeição/Alimentação (15 * R\$ 23,12) - 10% R\$ 23,12 R\$ 312,12	
C	Assistência médica e familiar (Valor atribuído com base em negociações com fornecedores do ramo e, considerando ainda que menos de 50% do quadro de funcionários desta proponente adere ao Plano de Saúde) R\$ 54,65	
D	Seguro de vida, invalidez e funeral R\$ 1,00	
E	Assuidade - CCT Paragrafo Terceiro R\$ 97,00	
F	Outros (especificar) Plano Odontologico - CCT R\$ -	
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 464,77

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 381,97
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 794,82
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 464,77
TOTAL		R\$ 1.641,56

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 7,85
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,56
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	R\$ 3,55
D	Aviso prévio trabalhado	1,940%	R\$ 36,27
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 12,71
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,82%	R\$ 71,42
TOTAL		7,08%	R\$ 132,36

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,63%	R\$ 30,48
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 5,05
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,37
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 6,17
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,12
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		2,31%	R\$ 43,19

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$ 191,22
B		
TOTAL		R\$ 191,22

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 43,19
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ 191,22
TOTAL		R\$ 234,41

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 77,90
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ 271,60
D	Outros - VIGILÂNCIA MOTORIZADA	R\$ 186,17
TOTAL		R\$ 535,67

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 220,68
B	Lucro	5,02%	R\$ 232,64
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais (PIS/COFINS)	3,65%	R\$ 177,65
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 243,35
TOTAL			R\$ 874,32

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.869,67
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.641,56
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 132,36
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 234,41
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 535,67
SUBTOTAL (A + B + C + D + E)		R\$ 4.413,67
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 874,32
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.287,99

Quadro Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)		Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I	Vigilância Armada VOLANTE DIURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	R\$ 5.287,99	2	R\$ 10.575,98	1	R\$ 10.575,98
						R\$ 10.575,98

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 10.575,98
B	Valor mensal do serviço	R\$ 10.575,98
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 63.455,88

**UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

CAMPUS BALSAS

Nº do processo	23115.000038/2024-76
Licitação Modalidade (EMERGENCIAL)	

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	04/01/2024
B	Município/UF	BALSAS / MA
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo - MA000055/2023	2023
D	Nº de meses de execução contratual	6

Identificação do Serviço

Tipo de serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Vigilância Armada VOLANTE NOTURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	Posto	1

ANEXO III - A - Mão- de - Obra

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTE À MÃO-DE-OBRA		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Vigilância Armada
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.438,21
3	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Vigilante
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/02/2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário base	R\$ 1.438,21
B	Adicional de Periculosidade 30,00%	R\$ 431,46
C	Adicional de Insalubridade	R\$ -
D	Adicional Noturno cct clausula decima 22h às 05h	R\$ 206,79
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida cct clausua 38 parágrafo 4	R\$ 129,24
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado	
G	Outros (especificar)	
Total da Remuneração		R\$ 2.205,70

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 183,73
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 266,89
TOTAL			R\$ 450,62

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 531,26
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 66,41
C	SAT	1,50%	R\$ 39,84
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 39,84
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 26,56
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,94
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,31
H	FGTS	8,00%	R\$ 212,51
TOTAL			R\$ 937,67

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte (R\$ 4,20 * 2 p/ dia * 15 dias - 6% do salário) - S/VT REGIAO	R\$ -
B	Auxílio Refeição/Alimentação (15 * R\$ 23,12) - 10%	R\$ 312,12
C	Assistência médica e familiar (Valor atribuído com base em negociações com fornecedores do ramo e, considerando ainda que menos de 50% do quadro de funcionários desta proponente adere ao Plano de Saúde)	R\$ 54,65
D	Seguro de vida, invalidez e funeral	R\$ 1,00
E	Assuidade - CCT Paragrafo Terceiro	R\$ 97,00
F	Outros (especificar) Plano Odontologico - CCT	R\$ -
Total de Benefícios Mensais e Diários		R\$ 464,77

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 450,62
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 937,67
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 464,77
TOTAL		R\$ 1.853,06

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 9,26
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,66
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	R\$ 4,19
D	Aviso prévio trabalhado	1,940%	R\$ 42,79
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 15,00
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,82%	R\$ 84,26
TOTAL		7,08%	R\$ 156,16

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	1,63%	R\$ 35,95
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 5,96
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,44
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 7,28
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,32
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL		2,31%	R\$ 50,95

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação (indenizatório conforme CCT)	R\$ 191,22
B		
TOTAL		R\$ 191,22

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 50,95
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ 191,22
TOTAL		R\$ 242,17

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 77,90
B	Materiais	R\$ -
C	Equipamentos	R\$ 271,60
D	Outros - VIGILÂNCIA MOTORIZADA	R\$ 186,17
TOTAL		R\$ 535,67

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 249,64
B	Lucro	5,02%	R\$ 263,17
C	Tributos		
	C1. Tributos Federais (PIS/COFINS)	3,65%	R\$ 200,95
	C2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 275,28
TOTAL			R\$ 989,04

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.205,70
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.853,06
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 156,16
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 242,17
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 535,67
SUBTOTAL (A + B + C + D + E)		R\$ 4.992,76
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 989,04
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.981,80

Quadro Resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Quantidade de empregados por posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I Vigilância Armada VOLANTE NOTURNA - 12x36h ininterruptas de segunda a domingo	R\$ 5.981,80	2	R\$ 11.963,60	1	R\$ 11.963,60
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS (I)					R\$ 11.963,60

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 11.963,60
B	Valor mensal do serviço	R\$ 11.963,60
C	Valor global da proposta (valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato)	R\$ 71.781,60

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
 PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

UNIFORME VIGILANTE FIXO

UNIFORME	VLR UNIT	QTD.	QTD DE MESES PARA RENOVAÇÃO	TOTAL MENSAL
CALÇA	R\$ 40,00	6	12	R\$ 20,00
CAMISA DE MANGAS LONGAS COMPRIDAS E CURTAS	R\$ 30,00	6	12	R\$ 15,00
PAR DE MEIAS	R\$ 5,00	6	12	R\$ 2,50
CINTO SOCIAL NYLON	R\$ 7,00	1	12	R\$ 0,58
COTURNO (SAPATO)	R\$ 50,00	1	12	R\$ 4,17
JAQUETA DE FRIO OU JAPONA	R\$ 100,00	1	12	R\$ 8,33
BONÉ - QUEPE	R\$ 10,00	1	12	R\$ 0,83
APITO COM CORDÃO	R\$ 10,00	1	12	R\$ 0,83
CAPA DE CHUVA	R\$ 20,00	1	12	R\$ 1,67
COLDRE E BALEIRO	R\$ 25,00	1	12	R\$ 2,08
PORTA CASSETETE E PORTA ALGEMAS	R\$ 30,00	1	12	R\$ 2,50
CRACHÁ	R\$ 3,00	1	12	R\$ 0,25
DISTINTIVO TIPO BROCHE	R\$ 10,00	1	12	R\$ 0,83
TOTAL POR FUNCIONARIO				59,57

UNIFORME VIGILANTE VOLANTE

UNIFORME	VLR UNIT	QTD.	QTD DE MESES PARA RENOVAÇÃO	TOTAL MENSAL
CALÇA	R\$ 40,00	6	12	R\$ 20,00
CAMISA DE MANGAS LONGAS COMPRIDAS E CURTAS	R\$ 30,00	6	12	R\$ 15,00
PAR DE MEIAS	R\$ 5,00	6	12	R\$ 2,50
CINTO SOCIAL NYLON	R\$ 7,00	1	12	R\$ 0,58
COTURNO (SAPATO)	R\$ 50,00	1	12	R\$ 4,17
JAQUETA DE FRIO OU JAPONA	R\$ 100,00	1	12	R\$ 8,33
BONÉ - QUEPE	R\$ 10,00	1	12	R\$ 0,83
APITO COM CORDÃO	R\$ 10,00	1	12	R\$ 0,83
CAPA DE CHUVA - MOTOCICLISTA	R\$ 120,00	1	6	R\$ 20,00
COLDRE E BALEIRO	R\$ 25,00	1	12	R\$ 2,08
PORTA CASSETETE E PORTA ALGEMAS	R\$ 30,00	1	12	R\$ 2,50
CRACHÁ	R\$ 3,00	1	12	R\$ 0,25
DISTINTIVO TIPO BROCHE	R\$ 10,00	1	12	R\$ 0,83
TOTAL POR FUNCIONARIO				77,90

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EQUIPAMENTOS (ITEM 1)

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE SOLICITADA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL	DEPRECIÇÃO (MÊS)	TOTAL
1	Livros de anotação de ocorrências, contendo 100 (cem) folhas pautadas cada;	38	R\$ 25,00	R\$ 950,00	2	R\$ 475,00
2	Rádio transmissor-receptor portátil (HT's) profissional com carregador e bateria reserva	38	R\$ 200,00	R\$ 7.600,00	12	R\$ 633,33
3	Cassetete Tonfa com dupla empunhadura, tamanho no mínimo 70 cm, na cor preta;	38	R\$ 150,00	R\$ 5.700,00	24	R\$ 237,50
4	Lanterna tática de alumínio, LED, no mínimo 300	38	R\$ 100,00	R\$ 3.800,00	12	R\$ 316,67
5	Carregador para pilhas recarregáveis AAA	38	R\$ 80,00	R\$ 3.040,00	12	R\$ 253,33
6	Revólver calibre 38 com 10 (dez) munições	38	R\$ 3.000,00	R\$ 114.000,00	48	R\$ 2.375,00
7	Placa para colete balístico (par)	38	R\$ 1.000,00	R\$ 38.000,00	48	R\$ 791,67
8	Capa para Colete balístico com porta tonfa, coldre, porta munição e porta rádio;	38	R\$ 100,00	R\$ 3.800,00	12	R\$ 316,67
9	Algema de pulso com corrente em aço carbono	38	R\$ 250,00	R\$ 9.500,00	12	R\$ 791,67
10	Bastão de ronda dotado de capacidade de processamento e base de dados interna para posterior descarregamento em computador e elaboração de relatórios completos e de fácil compreensão, com 20 botons	38	R\$ 1.304,20	R\$ 49.559,60	12	R\$ 4.129,97
CUSTO TOTAL						R\$ 10.320,81
QTD DE FUNCIONÁRIOS						76
CUSTO POR FUNCIONÁRIO						R\$ 271,60



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

VEÍCULOS PARA VIGILÂNCIA MOTORIZADA

DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	QTD.	VIDA ÚTIL (MESES)	SUBTOTAL MENSAL
Motocicleta com no mínimo 160cc, partida elétrica, com sistema fixo de sinalização luminosa intermitente (giroflex), ano de fabricação 2019 ou mais nova	R\$ 345,40	3	1	R\$ 1.036,20
Combustível (considerou-se a média de consumo de 32 km/l no cálculo de consumo mensal para se chegar à qtd mensal de litros combustível necessária para a execução das atividades)	R\$ 5,48	4.600	1	R\$ 787,75
Manutenção	R\$ 100,00	3	1	R\$ 300,00
Capacete tipo robocop	R\$ 130,00	3	6	R\$ 65,00
Kit de EPI para motociclista contendo: botas, colete, joelheiras, cotoveleiras e luvas	R\$ 90,06	3	6	R\$ 45,03
CUSTO MENSAL POR MOTOCICLETA				R\$ 2.233,98
QTDE DE FUNCIONÁRIOS				12,00
CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO				R\$ 186,17

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

MEMÓRIA DE CÁLCULO

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º Salário e Adicional de Férias	%	FUNDAMENTAÇÃO LEGAL	METODOLOGIA DE CÁLCULO
A	13º Salário	8,33%	Artigo 7º, VIII, da Constituição Federal / $89 = (1/12) \times 100$	corresponde a 1/12 avos da remuneração devida ao empregado: $[(1/12) \times 100] = 8,33\%$.
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	Art. 7º, inciso XVII, da CF que garante o gozo de férias com, pelo menos, um terço a mais do salário normal	corresponde a 12,10%, conforme planilha constante do item 14, do ANEXO XII CONTA-DEPÓSITO VINCULADA - BLOQUEADA PARA MOVIMENTAÇÃO, da Instrução Normativa nº 5, de 2017.
SUBTOTAL		20,43%		

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

4.1	Encargos previdenciários e FGTS	%	FUNDAMENTAÇÃO LEGAL	METODOLOGIA DE CÁLCULO
A	INSS	20,00%	Art. 22, I, Lei 8.212/91 - Fixado em Lei	
B	SESI ou SESC	1,50%	Art. 30, Lei 8.036/90 - Fixado em Lei	
C	SENAI ou SENAC	1,00%	Decreto 2.318/86 - Fixado em Decreto	
D	INCRÁ	0,20%	Arts. 1º e 2º, DL nº 1.146/70 - Fixado na Legislação	
E	Salário Educação	2,50%	Art. 15, Lei nº 9.424/96 e art. 1º, § 1º, Decreto 6.003/06 - Fixado em Decreto	
F	FGTS	8,00%	Art. 15, Lei 8.030/90 - Fixado em Lei	
G	Seguro acidente do trabalho	1,50%	Art. 22, II, Lei nº 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.957/09	3,00% referente ao RAT e 0,50% referente ao FAP de 2020
H	SEBRAE	0,60%	Lei 8.029/90 - Fixado em Lei	
TOTAL		35,30%		

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	%	FUNDAMENTAÇÃO LEGAL	METODOLOGIA DE CÁLCULO
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	Art. 7º, XXI, CF/88; Arts. 477, 487 e ss. CLT.	Aviso Prévio Indenizado (API) = $[0,05 \times (1/12)] \times 100 = 0,417\%$; Onde: 0,05 (5,0%) é a estimativa de empregados que terão a rescisão contratual durante a vigência do contrato de trabalho
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	Súmula nº 305 do TST; art. 15 da Lei nº 8.036/1990; e Jurisprudência - TCU (Acórdão 2.217/2010 - Plenário)	x API: $(0,08 \times 0,00417) \times 100 = 0,033\%$; Onde: 0,08 é a alíquota do FGTS (8,0%)
C	Multa de FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,19%	Lei nº 8.036/1990 (Art. 18 § 1º); e Lei Complementar nº 110/2001. (Art. 1º)	FGTS x CS x API: $[(8\% \times 40\%) \times 90\%] \times [(1+5/56+5/56+5/168)] \times 100 = 3,48\%$; Onde: 8,0% é a alíquota do FGTS; 40,0% é a alíquota da Multa do FGTS (40,0%); 90,0% é a proporção a ser observada (conforme Caderno de Logística de Vigilância); 1,0 refere-se a um salário; 5/56 é referente às parcelas de férias e 13 salário; e 5/168 é a parte referente ao terço constitucional.
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	Jurisprudência - TCU (Acórdão 3.006/2010 - Plenário); e Aviso Prévio Trabalhado - Estudos CNJ - Resolução 98/2009	Aviso Prévio Trabalhado (APT) = $[(7/30)/12 \times 100] = 1,94\%$; Onde: 7 representa o número de dias do aviso prévio trabalhado concedido ao empregado; 30 representa o número de dias do mês; e 12 representa o número de meses
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,68%		APT = $[(35,30\% \times 1,94\%) \times 100] = 0,68\%$; Onde: APTI representa o produto da operação entre a incidência do Submódulo 2.2 sobre o APT; 35,30% é a alíquota utilizada para o Submódulo 2.2; e 1,94% é a alíquota do APT
F	Multa de FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,82%		FGTS x CS x API = $[(1 \times 40\% \times 8\% \times 1,94\%) \times 100] = 0,06\%$; Onde: 1,0 refere-se a um salário; 40,0% é a alíquota da Multa do FGTS (40,0%); 8,0% é a alíquota do FGTS; e 1,94% valor máximo de APT
TOTAL		7,08%		

Módulo 4 - Custo de Reposição do profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	%	FUNDAMENTAÇÃO LEGAL	METODOLOGIA DE CÁLCULO
-----	------------------	---	---------------------	------------------------

A	Substituto na cobertura de Férias	1,63%	Art. 7º inciso XVII, da CF; CLT (Art. 129 e 130); e Instrução Normativa nº 05/2017	0,70% + 0,70% + 0,23% = 1,63%; Onde: a) Férias - $[(1/12) \times 100] = 8,33\%$, tendo em vista que para cada ano de vigência contratual a Administração deve apropriar a título de férias 1/12 para o "empregado folguista", temos a seguinte metodologia: $[(1/12/12) \times 100] = 0,695\%$. Arredondando para duas casas decimais: 0,70%; b) Décimo terceiro salário - O raciocínio a ser adotado para o item décimo terceiro salário é idêntico ao desenvolvido para o item férias e, portanto, assumirá o seguinte percentual: $[(1/12/12) \times 100] = 0,695\%$. Arredondando para duas casas decimais: 0,70%; e c) Adicional de 1/3 - O raciocínio a ser adotado para o adicional de 1/3 férias (terço constitucional) é idêntico ao desenvolvido para os itens férias e décimo terceiro salário, apenas dividindo o produto encontrado por três, assumindo o seguinte percentual: $[(1/12/12/3) \times 100] = 0,231\%$. Arredondando para duas casas decimais: 0,23%.
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,27%	CLT (Art. 131 inciso I e Art. 473 inciso I ao IX); Jurisprudência - TCU (Acórdão 1753/2008 – Plenário); e Jurisprudência - TST (Súmula 89 - falta ao serviço (mantida) Res. 121/2003, Dj 19, 20 e 21.11.2003)	$[(1/365) \times 100] = 0,27\%$; Onde: O numerador da fração representa o número estimado de dias em que o empregado faltará o serviço de forma justificada
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	art. 7º, inciso XIX da CF, combinado com o art. 10, § 1º dos Atos das Disposições Constitucionais Transitórias – ADCT	$[(5/365) \times 1,5\%] = 0,02\%$; Onde: O numerador da fração representa o número de dias da licença paternidade (5), seguido do percentual estimado da ocorrência do evento paternidade (1,5%).
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	CLT (Art. 131 inciso III e Art. 201 inciso I); Lei nº 8.213/1991 (Art. 18 ao 21); Decreto nº 3.048/1999 (Art. 30 ao 32); Jurisprudência - TCU (Acórdão 1753/2008 – Plenário); Ministério do Trabalho - Instrução Normativa nº 84/2010 (Art. 6º inciso III); e Jurisprudência - TST (Súmula 46 - Acidente de Trabalho (mantida) - Res. 121/2003, Dj 19, 20 e 21.11.2003)	$[(15/365) \times 8,0\%] = 0,329\%$; Onde: O numerador da fração representa o número de dias em que o empregado poderá ficar afastado durante o ano em virtude de acidente do trabalho, seguido do percentual estimado da ocorrência do evento acidente de trabalho.
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	Art. 6º e 201 da CF; CLT (Art. 392); e Jurisprudência - TST (OJ, SDI1 44 e SDI1).	$[(1/12) \times 2,0\% \times (4/12)] = 0,06\%$; Onde: Estima-se que apenas 2,0% das empregadas irão engravidar, devendo afastar-se do serviço por 04 (quatro) meses.
F	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%		
TOTAL		2,31%		

0



CARLA AGUIAR
ASSISTENTE COMERCIAL